

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ರಾಯಚೂರು.

ಸ್ಪೇಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ : 132/2017

ಚಾ.ಸಾ : 1 ಪ್ರಾ.ಸಾ : 1

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ : 18.06.2022

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು : ಅಲ್ಲಾಬಕ್ಷ
ತಂದೆಯ/ಗಂಡನ ಹೆಸರು : ರಾಜಾಸಾಬ್ ಬನ್ನೆಟ್ಟಿ
ವಯಸ್ಸು : 41 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಕಿರಿಯ ಅಭಿಯಂತರರು, ಪಿ.ಆರ್.ಇ.ಡಿ,
ಉಪವಿಭಾಗ ದೇವದುರ್ಗ
ವಿಳಾಸ : ದೇವದುರ್ಗ

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ವಿಶೇಷ ಅಭೀಯೋಜಕರಿಂದ

ದಿ. 10.02.2010 ರಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಪಿ.ಆರ್.ಇ.ಡಿ, ಉಪವಿಭಾಗ ದೇವದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕಿರಿಯ ಅಭಿಯಂತರರು ಎಂದು ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ.

ದಿ. 08.09.2015 ರಂದು ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಹೀರೆಬೂದೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ಹಂಚಿನಾಳದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯಲ್ಲಿರುವ ಪುಟ 1 ರಿಂದ 4 ರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸ್ಥಳ ಪರೀಶಿಲನಾ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-1 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-1(ಎ) ರಿಂದ (ಡಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಂತರ ಚಾ.ಸಾ-37 ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರ ಕರೆಯ ಮೇರೆಗೆ ದೇವದುರ್ಗದ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಜೊತೆಗೆ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರು ಇದ್ದರು, ಅವರು ಸಹ ಪಂಚರಾಗಿ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಂತರ ನನಗೆ ಚಾ.ಸಾ-37 ರವರು ಹೀರೆಬೂದೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಯ ಲೇಔಟಿನಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಕಾಮಗಾರಿ ಮಾಡುವಾಗ ನ್ಯೂನತೆ ಕಂಡು ಬಂದಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಿ ಆಂಡ್ ಎ.ಸಿ ರವರು ಮಾಡಿದ ಆಡಿಟ್ನಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನಂತರ ನನಗೆ ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಇವರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡಿಸಿ, ಇವರು ಸದರಿ ಹೀರೆಬೂದೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನನ್ನು ಮತ್ತು ಚಾ.ಸಾ-2 ರವರನ್ನು ಹಾಗೂ ಆರೋಪಿ ನಂ. 1, ಚಾ.ಸಾ-40 ಗೌಸುದ್ದಿನ್ ಮತ್ತು ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಜೀಪಿನಲ್ಲಿ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು. ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಶಿವರಾಜಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸನಗೌಡ ಇವರ

ಹೊಲಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ನಡೆಸಲಾಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸುವ ಕಾಮಗಾರಿ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಮಣ್ಣಿನ ಚರಂಡಿ ಮಾಡುವುದು. ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಇನ್ಸ್‌ಪೆಕ್ಟರ್ ಇವರು ಹೀರೆಬೂದೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಿ.ಡಿ.ಓ ರವರಿಗೆ ಕಡತಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಹೇಳಿದರು, ಅವರ ಈ ಮೊದಲು ಸೆಕ್ರೆಟರಿ ಆದ ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಇವರು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಈ ಸಂಬಂಧ ಯಾವುದೇ ಚಾರ್ಜ್ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಬಳಿ ಕಡತಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನಂತರ ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಇವರು ಎರಡು ಕಡತಗಳನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಿ.ಪಿ.ಐ ರವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಂತರ ಎರಡು ಕಡತಗಳನ್ನು ಚಾ.ಸಾ-40 ರವರಿಗೆ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಕೊಡಲಾಯಿತು. ನಂತರ ಅವರು ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಚರಂಡಿ ಇವುಗಳ ಕಾಮಗಾರಿ ಎಷ್ಟು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಅಳತೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆ 150 ಮೀಟರ ಉದ್ದ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು. 24 ಮೀಟರನ ಮೂರು ಅಡ್ಡ ರಸ್ತೆಗಳ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು. 16 ಮೀಟರ ನ ಒಂದು ಅಡ್ಡ ರಸ್ತೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು. ಈ ರೀತಿ ಒಟ್ಟು 238 ಮೀಟರ ಉದ್ದಗಳತೆಯ ರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ಚಾ.ಸಾ-40 ರವರು ತಿಳಿಸಿದರು. ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎಲ್ಲ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಚಾ.ಸಾ-40 ರವರು ಚಾ.ಸಾ-37 ರವರಿಗೆ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕಗಳು ಕಡತದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನಂತರ ಅಳತೆ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಕೊಡಬೇಕು ಎಂದು ಚಾ.ಸಾ-37 ರವರು ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ರವರಿಗೆ ಕೇಳಿದಾಗ, ನಂತರ ಒದಗಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಶಿವರಾಜಪ್ಪಗೌಡ ಬಸನಗೌಡ ಇವರ ಹೊಲ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸುಂಕೇಶ್ವರಹಾಳದಿಂದ ಸಾವಂತಗೇರ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರೆಡ್ಡಪ್ಪಗೌಡ ಹೊಸಮನಿ ಇವರ ಹೊಲ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶಿವರಾಜಪ್ಪಗೌಡ ಇವರ ಮನೆ ಮತ್ತು ಸಂಗಪ್ಪಗೌಡ ಇವರ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ.

ನಂತರ ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಎರಡು ಕಡತಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಡತವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-2 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-2(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಕಡತದ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ದೃಢೀಕರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-3 ಎಂದು, ಕೆಲಸ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-4 ಎಂದು, ಅಂದಾಜು ವಹಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-5 ಎಂದು, ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾದ

ಬಗ್ಗೆ ಹಾಜರಾತಿಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು (9 ಪುಟದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ) ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-6 ಎಂದು, ಸಾಮಗ್ರಿ ತರಿಸಿಕೊಂಡ ವಿವರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-7 ಎಂದು, ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡ ಕಾರ್ಮಿಕರ 7 ಪುಟಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈಗ 2010-11 ನೇ ಸಾಲಿನ ಖಾತ್ರಿ ಕ್ರೀಯಾ ಯೋಜನೆ ಕಡತವನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-9 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-9(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಕಡತದ ಜೊತೆಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ದೃಢೀಕರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-10 ಎಂದು, ಕೆಲಸ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-11 ಎಂದು, ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾದ ಬಗ್ಗೆ ಹಾಜರಾತಿಯ ದಾಖಲೆಯನ್ನು (2 ಪುಟದಲ್ಲಿರುತ್ತದೆ) ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-12 ಎಂದು, ಬಿಲ್ಲ ನಂ. 6, ದಿ. 22.02.2011 ನೇದ್ದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-13 ಎಂದು, ಬಿಲ್ಲ ನಂ. 7, ದಿ. 22.02.2011 ನೇದ್ದನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-14 ಎಂದು, ಅಂದಾಜು ವಹಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-15 ಎಂದು, 4 ಪುಟಗಳ ಸಾಮಾನ್ಯ ವರದಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-16, ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ನೇಮಿಸಿಕೊಂಡ ಕಾರ್ಮಿಕರ 2 ಪುಟಗಳ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-17 ಎಂದು ಮತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ವರದಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕಾಗಿ 5 ಪುಟಗಳ ನೋಟಿಸ್ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-18 ಎಂದು, ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲು ತಿಳುವಳಿಕೆ ನೋಟಿಸ್ ಪ್ರತವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಈಗ ತೋರಿಸಲಾದ ಭಾಯಾಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ತಾನು ಇರುವುದನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಭಾಯಾಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈಗ ತೋರಿಸಿದ ಫೋಟೋಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಕಡತದ ಜೊತೆಗೆ ಒಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ 8 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿ.ಪಿ-21 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಕಡತದ ಜೊತೆ ಟ್ರಾಕ್ಟರ್ ಇರುವ 6 ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿ.ಪಿ-22 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಶಿವರಾಜಪ್ಪಗೌಡ ಇವರ ಮನೆ ಅಂಗಳದಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಪಟಾಪ್ ನಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಕುರಿತು ಚಾ.ಸಾ-37 ರವರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ದೇವದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಮಣ್ಣಿನ ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ಸಿಮೆಂಟ್ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಮಣ್ಣಿನ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮುಗಿದ 4 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಲು ಹೋಗಿದ್ದೇವು. ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರವಾಹ ಬಂದು ಮತ್ತು ಮಳೆ ಬಂದು ಮಣ್ಣಿನ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮುಳುಗಿ ಹೋಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾವು ಅಳತೆ ಮಾಡಲುಹೋದಾಗ ಮಣ್ಣಿನ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಪ್ರವಾಹ ಮತ್ತು ಮಳೆಯಿಂದ ಮುಳುಗಿ ಹೋಗಿತ್ತು. ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಿಯಾ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಎಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಹೇಗೆ ಮಾಡಿದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಹೋದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮುಗಿದ್ದಿದ್ದವು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಎಲ್ಲ ಕಾಮಗಾರಿ ಮುಗಿದಿದೆ ಎಂದು ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನ ಕೂಲಿಗಾರರು ಎಂದು ಮತ್ತು ಎಷ್ಟು ಕೂಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ ಜಾಬ್ ಕಾರ್ಡಿನಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜನ ಅರ್ಜಿದಾರರು ಇದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳಗಳ ಚೆಕ್ಕಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಮಗ್ರಿ ವೆಚ್ಚದ ಬಿಲ್ಲುಗಳಲ್ಲಿ ಎನು ವ್ಯತ್ಯಾಸ ಇದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ.

ವೆಂಕಟೇಷ ಗಲಗ ಈತನೇ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ. 1 ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಯಚೂರು.