

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ರಾಯಚೂರು.

ಸ್ಪೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ : 132/2017

ಚಾ.ಸಾ : 2 ಪ್ರಾ.ಸಾ : 2

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ : 29.10.2022

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	: ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ತಿಪ್ಪಯ್ಯ ನಾಯಕ
ವಯಸ್ಸು	: 40 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	: ಪ್ರ.ದ.ಸ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ ರಾಯಚೂರ
ವಿಳಾಸ	: ರಾಯಚೂರ

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ವಿಶೇಷ ಅಭೀಯೋಜಕರಿಂದ

ನಾನು ದಿ.02.07.2012 ರಿಂದ 25.01.2019 ರ ವರೆಗೆ ದೇವದುರ್ಗ ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರ.ದ.ಸ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ನನಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೋಲಿಸರು ದಿ.08.09.2015 ರಂದು ಹೀರೆಬೂದೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವ ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಎನ್.ಆರ್.ಎ.ಜಿ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎ.ಜಿ ಇವರ ಅಡಿಟಿನಲ್ಲಿ ತಕರಾರು ಆಗಿದ್ದರಿಂದ ಕಾಮಗಾರಿ ನಡೆದ ಸ್ಥಳದ ಸ್ಥಳ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಸಿ.ಪಿ.ಐ ರವರು ದೇವದುರ್ಗ ಐ.ಬಿ ಗೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡುವುದು ಇದೆ ನೀವು ಪಂಚರಾಗಬೇಕು ಎಂದು ನನಗೆ ಕರೆದಿದ್ದರು.

ಸಾಕ್ಷಿ ನಿ.ಪಿ-1 ರಲ್ಲಿರುವ ತನ್ನ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪರಿಶೀಲನಾ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-1(ಈ) ರಿಂದ 1(ಹೆಚ್) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನನ್ನ ಜೊತೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಹಪಂಚರಾದ ಪ್ರಾ.ಸಾ-1 ಅಲ್ಲಾಭಕ್ಷ ಇದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಸಿ.ಪಿ.ಐ ರವರು ನನಗೆ ಶಿವರಾಮ ಇವರನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಕರೆಗುಡ್ಡ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಇದ್ದು, ಅವರ ಸುಪರ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಎಂ.ಎನ್.ಆರ್.ಜಿ ಯೋಜನೆಯ ಕಡತಗಳನ್ನು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಎ.ಜಿ ಆಡಿಟ್ ನವರು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿಟ್ಟ ಲೆಕ್ಕ ತಪ್ಪು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದರು. ಅಲ್ಲಿ ಗೌಸ

ಮೋಯಿನುದ್ದೀನ, ಪಿ.ಡಿ.ಓ ಎಂದು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿ ದೇವದುರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ ಎ.ಜಿ ಆಡಿಟ್ ತಂಡದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಬಂದಾಗ, ಸಿ.ಪಿ.ಐ ಸಾಹೇಬರು ಗೌಸ ಮೋಯಿನುದ್ದೀನ ಇವರಿಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಕಡತಗಳನ್ನು ಕೊಡಲು ಕೇಳಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಗೌಸ ಮೋಯಿನುದ್ದೀನ, ಪಿ.ಡಿ.ಓ ಇವರು ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಎರಡು ಕಡತಗಳನ್ನು ಚಾರ್ಜ್‌ನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ಆಗ ಶಿವರಾಮ ಇವರಿಗೆ ಕೇಳಿದಾಗ ಸದರಿ ಎರಡು ಕಡತಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇವೆ ಎಂದು ಸಿ.ಪಿ.ಐ ಸಾಹೇಬರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ನಂತರ ನಾನು, ಪ್ರಾ.ಸಾ-1, ಸಿ.ಪಿ.ಐ, ಗೌಸ್ ಮೋಹಿನುದ್ದೀನ ಮತ್ತು ಶಿವರಾಮ ಎಲ್ಲರೂ ಸರ್ಕಾರಿ ವಾಹನದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ನಡೆದ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಗೆ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆಗಾಗಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಲ್ಲಿ ಹೋಗಿ ನೋಡಿದಾಗ ಚರಂಡಿ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಕಾಮಗಾರಿ ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟೇಶ ಗಲಗ, ಎ.ಈ.ಈ ಇವರು ಸಹ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ಸದರಿ ವೆಂಕಟೇಶ ಗಲಗ, ಎ.ಈ.ಈ ಇವರು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಕಡತವನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದರು. ನಂತರ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ರಸ್ತೆ, ಚರಂಡಿಗಳು ಮತ್ತು ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಅಳತೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ವೆಂಕಟೇಶ ಗಲಗ, ಎ.ಈ.ಈ ಇವರು ರಸ್ತೆ ಅಳತೆ ಮಾಡಿದಾಗ ರಸ್ತೆ 150 ಮೀಟರ್ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ ಇತ್ತು. ಮತ್ತೊಂದು 24 ಮೀಟರ್ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ ಅಡ್ಡ ಮೂರು ರಸ್ತೆಗಳು ಇದ್ದವು. ಇನ್ನೊಂದು ಕಾಮಗಾರಿ 16 ಮೀಟರ್ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಆಗಿತ್ತು. ಒಟ್ಟು 238 ಮೀಟರ್ ರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಆಗಿತ್ತು. ಆದರೆ ಸದರಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಎಸ್ಪಿಎಂಟೆ ಪ್ರಕಾರ 580 ಉದ್ದಳತೆಯ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಗಬೇಕಾಗಿತ್ತು ಎಂದು ಕಡತದಲ್ಲಿ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಶಿವರಾಮ ಕಾಯದರ್ಶಿ ಇವರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಎರಡು ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಕಡತದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಿ.ಪಿ.ಐ ರವರು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ-1 ರಿಂದ 19 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ-20 ರಿಂದ 22 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿ.ಪಿ-20 ರ ಎರಡು ಭಾವಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಇರುತ್ತೇನೆ. ನಂತರ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಶಿವರಾಜ ಇವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಲ್ಯಾಪಟಾಪ್ ಇತ್ತು, ಸದರಿ ಲ್ಯಾಪಟಾಪನಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿ ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ನಮ್ಮ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ನಂ.2 ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಊರು ದೇವದುರ್ಗದ ಕಾಕರಗಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದೇವದುರ್ಗದ ತಾಲೂಕೂ ಪಂಚಾಯತಿ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇ. ನಾನು ಪ್ರತಿದಿನ ನನ್ನ ಊರಿನಿಂದ ದೇವದುರ್ಗಕ್ಕೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಬಂದು ಹೋಗುವುದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೋಲಿಸರು ಕರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ನಾನು ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಸೂಚನೆ ಮೇರೆಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಪಂಚರಾಗಿ ಹೋಗಲು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಹೋಗಲು ಸೂಚನೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದೇವದುರ್ಗ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಸಮಯ ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10.45 ಗಂಟೆ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ದೇವದುರ್ಗ ಪ್ರವಾಸಿ ಮಂದಿರದಿಂದ ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನದ ಮೂಲಕ ಹೋಗಲು 40 ನಿಮಿಷ ಸಮಯ ಬೇಕು. ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಎಲ್ಲ ಪಂಚನಾಮೆ ಬರೆರುವಷ್ಟರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು ಒಂದೂವರೆ ಗಂಟೆ ಸಮಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾವು ದೇವದುರ್ಗದಿಂದ ಹಂಚಿನಾಳಕ್ಕೆ ಹೋದಾಗ ಸಮಯ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.15 ಗಂಟೆ ಆಗಿತ್ತು. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾಡಿ ಮುಗಿಸಲು 01.45 ಗಂಟೆ ಆಗಿತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ 19 ಕಡತಗಳು ಯಾವುದು ಯಾವುದು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ.

ನನಗೆ ಶಿವರಾಜಪ್ಪನ ಹೊಲ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಅದರ ಸರ್ವೇ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸರ್ವೇ ನಂಬರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಎಕರೆ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೋದಾಗ ಆಡಿಟ್ ತಂಡ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಕಾಮಗಾರಿಯ ಅಂದಾಜು 580 ಮೀಟರ್ ಇತ್ತು. ನಾನು ಕಾಮಗಾರಿಯ ಅಂದಾಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಓದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಹೋದಾಗ ಶಿವರಾಜ ಗೌಡ ಇದ್ದ. ಆದರೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೋಲಿಸರು ಶಿವರಾಜಗೌಡ ಇವರನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆ ಬಗ್ಗೆ ಎನೂ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 150 ಮೀಟರ ಕಾಮಗಾರಿ ರಸ್ತೆಯ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರೆಡ್ಡಪ್ಪನ ಹೊಲ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶಿವರಾಜಪ್ಪನ ಮನೆ, ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸುರೇಶಪ್ಪ ಇವರ ಹೊಲ ಮತ್ತು ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸುಂಕೆಶ್ವರಹಾಳ ಮತ್ತು ಶಾವಂತಗೇರೆಗೆ ಹೋಗುವ ದಾರಿ ಬರುತ್ತದೆ. ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸವು ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿ ಒಳಗಡೆ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಚೆಕ್ಕಬಂದಿ ಒಳಗಡೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿ.ಪಿ-22 ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ್ದು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕಾಮಗಾರಿ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಚರಂಡಿ ಎಷ್ಟು ಅಳ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಕೇವಲ ಒಂದು ಚರಂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿ ನಡೆಯುತ್ತಿತ್ತು.

ಅಲ್ಲಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಚರಂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಎಂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಚರಂಡಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಬಗ್ಗೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಇತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ-1 ರಲ್ಲಿನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಗುರುಚಂದ್ರ ಇವರು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಅವರು ಯಾವ ಊರಿನವರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಮುದ್ರಣ ಮಾಡಿ ಪ್ರತಿ ತೆಗೆದ ಬಗ್ಗೆ ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಪೊಲೀಸರು ಠಾಣೆಗೆ ಕರೆದು ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-1 ರಲ್ಲಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸಗಳನ್ನು ಅಂದಾಜು ಕಾಮಗಾರಿ ವಹಿ ಪ್ರಕಾರ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ನಿ.ಪಿ-1 ರಂತೆ ಯಾವುದೇ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಪೊಲೀಸರ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ.3 ಮತ್ತು 5 ರಿಂದ 7 ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಯಚೂರು.