

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ರಾಯಚೂರು.

ಸ್ಟೇಷನ್ ಕೇಸ್ ಸಂಖ್ಯೆ : 132/2017

ಚಾ.ಸಾ : 3 ಪ್ರಾ.ಸಾ : 4

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ : 06.01.2023

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	: ಗೌಸ್ ಮೋಹಿನುದ್ದಿನ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ಮಹಬೂಬ್ ಸಾಬ್
ವಯಸ್ಸು	: 65 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	: ನಿವೃತ್ತ ಪಂಚಾಯತಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ
ವಿಳಾಸ	: ಗಬ್ಬೂರ ತಾ.ದೇವದುರ್ಗ

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭೀಯೋಜಕರಿಂದ

ಹೀರೆಬೂದನೂರು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಪಂಚಾಯತಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನಾನು ದಿ.08.02.2012 ರಿಂದ 14.01.2013 ರವರೆಗೆ ಹೀರೆಬೂದನೂರು ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಭಾರಿ ಪಿ.ಡಿ.ಓ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಹನುಮಂತಪ್ಪ ಪಿ.ಡಿ.ಓ ಇವರಿಂದ ನಾನು ಪ್ರಭಾರವನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೆ. ನಾವು ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಸದರಿ ಸ್ಥಳವನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಸದಸ್ಯ ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ ಕಾಮಗಾರಿ ಮಾಡಿದ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಅಳತೆ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ್ದು ಅಳತೆಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಕೇವಲ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-1(ಐ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವಾಗ ತೆಗೆದ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಭಾವಚಿತ್ರಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿ.ಪಿ-20 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಾನು ರಾಯಚೂರು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿಗೆ ಒಂದು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದು, ಸದರಿ ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೂಲಕ ಈ ಹಿಂದೆ ಇದ್ದ ಹೀರೆಬೂದನೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಅವರು ಹೀರೆಬೂದನೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಯ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸದ ಕಡತಗಳನ್ನು ನನಗೆ ಪ್ರಭಾರ ವಹಿಸುವಾಗ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸದರಿ ಕಡತಗಳು ಲಭ್ಯವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಪತ್ರ ಬರೆದಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿ.ಪಿ-24 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-24(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಅನುಮತಿ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಯಿತು.)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭಿಯೋಜಕರಿಂದ

ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ವೆಂಕಟೇಶ ಗಲಗ, ಎಈಈ (ಚಾ.ಸಾ-40) ಇವರು ಅಲ್ಲಿ ಒಂದು ರಸ್ತೆ 150 ಮೀಟರ್ ಮತ್ತು ಮೂರು ರಸ್ತೆ 24 ಮೀಟರ್ ಹಾಗೂ ಒಂದು ರಸ್ತೆ 16 ಮೀಟರ್, ಒಟ್ಟು 238 ಮೀಟರ್ ರಸ್ತೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಆಗಿದ್ದು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದದ್ದು ಚಾ.ಸಾ-40 ರವರು ಅಳತೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಎಸ್ಪಿಮೇಟ್ ಬುಕ್ಕಿನಲ್ಲಿ 580 ಮೀಟರ್ ಉದ್ದ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಇತ್ತು ಎಂದು ಚಾ.ಸಾ-40 ರವರು ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಬುಕ್ಕನ್ನು ತೋರಿಸಿದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಆರೋಪಿತರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ನಂ.2 ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಹೊಸದಾಗಿ ಹೀರೆಬೂದನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಪ್ರಭಾರ ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಕಡತಗಳನ್ನು ನನಗೆ ವಹಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರು ಮತ್ತು ಇಂಜಿನಿಯರ್ ಇವರು ಇರು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಾನು ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೆ. ನಾನು ಪಂಚಾಮೆ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೆಲಸ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿದ ದಿನಾಂಕ ಮತ್ತು ಸಮಯ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಆ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ 6-7 ಜನ ಸೇರಿದ್ದೇವು, ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ವೆಂಕಟೇಶ ಇವರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಅವರು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದ ಸಮಯ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ನಂ.3 ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಹೀರೆಬೂದನೂರು ಗ್ರಾಮದ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಹಂಚಿನಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ, ಆದರೆ ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕಾಮಗಾರಿ ಮಾಡಿದ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮತ್ತು ಚಂರಂಡಿ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿದ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ತಿಪ್ಪೆ ಕಸವನ್ನು ಮತ್ತು ದನಗಳಿಗೆ ಮೇಯಿಸುವ ಹುಲ್ಲಿನ ಬಣವೆಯನ್ನು ಹಾಕಿದ್ದರು.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ.5 ಮತ್ತು 6 ಪರ ವಕೀಲರು, ಆರೋಪಿ ನಂ.2 ಮತ್ತು 3 ರವರು ಮಾಡಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ವಿನಂತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ.4 ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಎನೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು)

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಯಚೂರು.