

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ರಾಯಚೂರು.

ಸ್ಪೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ : 132/2017

ಚಾ.ಸಾ : 7 ಪ್ರಾ.ಸಾ : 5

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ : 04.02.2023

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	: ಶ್ರೀನಿವಾಸ ಆರ್.ಕೆ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ರಾಮನಗೌಡ ಕಂಪ್ಲಿ
ವಯಸ್ಸು	: 33 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	: ಜ್ಯೂನಿಯರ್ ಅಸಿಸ್ಟೆಂಟ್
ವಿಳಾಸ	: ಬೆಂಗಳೂರು

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭೀಯೋಜಕರಿಂದ

ನಾನು ಎನ್.ಈ.ಕೆ.ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಯ ವಿಭಾಗೀಯ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ 2014 ರಿಂದ 2017 ರ ವರೆಗೆ ಕಿರಿಯ ಸಹಾಯಕ ಎಂದು ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ.

ದಿ.02.03.2016 ರಂದು ಚಾ.ಸಾ-47 ರವರು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಸದರಿ ಚಾ.ಸಾ-47 ರವರ ಜೊತೆ ಹೋಗಲು ಅನುಮತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿಗೆ ಹೋದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ.1 ಇವರು ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಚಾ.ಸಾ-47 ರವರು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆಂದರೆ, ಹೀರೆಬುದೂರು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಆಶ್ರಯ ಕಾಲೋನಿಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ನಡೆದಿದೆ ಮತ್ತು ನನಗೆ ಪಂಚರಾಗಲು ಹೇಳಿದರು. ನನ್ನ ಜೊತೆಗೆ ಚಾ.ಸಾ-6 ರವರು ಸಹ ಪಂಚರಾಗಿ ಇದ್ದರು. ಸದರಿ ಚಾ.ಸಾ-47 ರವರು ಆರೋಪಿ ನಂ.1 ಇವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರನ್ನು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಶೋಧನೆ ಮಾಡುವುದು ಇದೆ ಎಂದು ರಾಯಚೂರಿನ ಬೋಳಮಾನದೊಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಆರೋಪಿ ನಂ.1 ಇವರ ಮನೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋದರು. ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.00 ಗಂಟೆಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಕಛೇರಿ ಬಿಟ್ಟು ಆರೋಪಿ ನಂ.1 ಇವರ ಮನೆಗೆ ಹೋದಾಗ 12.30 ಗಂಟೆ ಆಗಿತ್ತು. ಆರೋಪಿ ನಂ.1 ಇವರ ಮನೆ ಉತ್ತಕ್ಕೆ ಇತ್ತು. ಅಲ್ಲಿ ಚಾ.ಸಾ-47 ರವರು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಎರಡು ಅಲಮಾರಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿದಾಗ ಅಲ್ಲಿ ಬಟ್ಟೆ, ಸೀರೆಗಳು ಮತ್ತು ಕೆಲವು ದಾಖಲೆಗಳು ಇದ್ದವು. ಆದರೆ ಅಲಮಾರಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾದ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಸಿಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಪೊಲೀಸರು ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನಲ್ಲಿ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸಾಕ್ಷಿ ತನ್ನ ಸಹಿ ಇರುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದು ದಾಖಲೆಗಳ ಶೋಧನಾ ಪಂಚನಾಮೆ ಇದ್ದು, ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-25 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-25(ಎ) ರಿಂದ 25(ಸಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸಹ ಪಂಚರಾದ ಪ್ರಭಾವತಿ ಚಾಸಾ-6 ಇವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-25(ಡಿ) ರಿಂದ 25(ಎಫ್) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ನಂ.2 ಪರ ಶ್ರೀ ಕೆ.ಡಿ.ಎನ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ಚಾ.ಸಾ-47 ರವರು ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಪಂಚನಾಮೆ ಮಾಡಲು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಮೌಖಿಕವಾಗಿ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಲಿಖಿತ ಆದೇಶ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾವು ಆರೋಪಿ ನಂ.1 ಇವರ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 12.30 ರಿಂದ 03.00 ಗಂಟೆ ವರೆಗೆ ಇದ್ದೆವು. ಆ ದಿನ ನಾನು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳು ನನಗೆ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನಮ್ಮ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಚಾ.ಸಾ-47 ರವರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಾಗ ಯಾಕೆ ನನ್ನನ್ನು ಪಂಚನಾಮೆಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ನಿ.ಪಿ-25 ರ ಚೆಕ್‌ಬಂದಿ ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ-25 ಕ್ಕೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೋಲಿಸರು ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಸದರಿ ನಿ.ಪಿ-25 ಅನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಸಹಿಯನ್ನು ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಿ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೋಲಿಸರು ನನ್ನನ್ನು ಹೆದರಿಸಿ ನನ್ನ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ.3 ಮತ್ತು 4 ರ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ.5 ಮತ್ತು 6 ಪರ ವಕೀಲರನ್ನು ಕೂಗಿ ಕರೆಯಲಾಗಿ ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದರಿಂದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಯಚೂರು.