

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ರಾಯಚೂರು.

ಸ್ಪೆಷಲ್ ಕೇಸ್ ನಂ : 132/2017

ಚಾ.ಸಾ : 8 ಪ್ರಾ.ಸಾ : 6

ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ : 04.02.2023

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೆಸರು	: ಹನುಮಂತರಾವ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು	: ತಿಮ್ಮಪ್ಪ
ವಯಸ್ಸು	: 40 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ	: ಪ್ರ.ದ.ಸ ಡಿ.ಡಿ.ಪಿ.ಐ ಕಛೇರಿ ರಾಯಚೂರ
ವಿಳಾಸ	: ರಾಯಚೂರ

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ : ಮಾನ್ಯ ವಿಶೇಷ ಸರ್ಕಾರಿ ಅಭೀಯೋಜಕರಿಂದ

ದಿ.17.08.2015 ರಂದು ನನಗೆ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರು ತಮ್ಮ ಕಛೇರಿಗೆ ಕರೆದಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಜೊತೆ ಚಾ.ಸಾ-9 ಅವರನ್ನು ಕರೆದಿದ್ದರು. ಅಲ್ಲಿ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರು ಸಿ.ಎ.ಜಿ ಆಡಿಟ್ ಮಾಡಿದಾಗ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ದುರ್ಬಳಕೆ ಆಗಿದೆ ದಿ.18.08.2015 ರಂದು ಹೋಗಬೇಕಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿದರು. ನಂತರ ನಾನು ಮರುದಿನ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸ ಕಛೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಅಲ್ಲಿ ಚಾ.ಸಾ-9, ನರಸಿಂಗ, ಚಾ.ಸಾ-37 ಎಲ್ಲರೂ ಇದ್ದರು. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಗಾಣದಾಳ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಹೋಗಿರುತ್ತೇವೆ. ಅಲ್ಲಿ ಪಿ.ಡಿ.ಓ ಮಲ್ಲಪ್ಪ (ಆರೋಪಿ ನಂ.3) ಇವರು ಇದ್ದರು, ಅವರನ್ನು ನಮಗೆ ಪರಿಚಯ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಂತರ ಅಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ನಂ.3 ಇವರ ಮೂಲಕ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೊಲೀಸರು ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗಾಣದಾಳ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಯ ಮೈದಾನ ನಿರ್ಮಾಣ ದುರಸ್ತಿ ಹಾಗೂ ಜಾಲಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಯ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಕಡತಗಳನ್ನು ತರಿಸಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಪಿ.ಡಿ.ಓ ಮಲ್ಲಪ್ಪ (ಆರೋಪಿ ನಂ.3) ಇವರು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಎರಡು ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ತಂದು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಚಾ.ಸಾ-37 ಅವರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ಎಸ್.ಬಿ ಖಾತೆಯ ವಿವರದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅವು ಒಂದು ಕಡತದಲ್ಲಿ 15 ಪುಟಗಳು ಇದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-26 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಂದು ಕೂಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಖಾತೆಯ ವಿವರಣೆಯ 19 ಪುಟಗಳ ಕಡತವನ್ನು ನಿ.ಪಿ-27 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಗಾಣದಾಳ ಗ್ರಾಮದ ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಯ ಆಟದ ಮೈದಾನದ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 33 ಪುಟಗಳ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-28 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-28(ಎ) ಎಂದು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಚಾ.ಸಾ-9 ರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-28(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಜಾಲಹಳ್ಳಿ ರಸ್ತೆಯಿಂದ ಅಮರೇಗೌಡರ ಹೊಲದವರೆಗೆ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಕಾಮಗಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 80 ಪುಟಗಳ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾರೆ ನಿ.ಪಿ-29 ಎಂದು, ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-29(ಎ) ಎಂದು ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಚಾ.ಸಾ-9 ರವರ ಸಹಿಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿ.ಪಿ-29(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ನಿ.ಪಿ-26 ರಿಂದ 29 ಕಡತಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಮಕ್ಷಮ ಚಾಸಾ-37 ರವರು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದ ನೋಡಿದಾಗ ಸದರಿ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಕಾಮಗಾರಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಖಾತೆಗೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕೂಲಿ ಹಣಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿ ಜಮೆ ಆಗಿದ್ದು, ಕೆಲವೊಂದು ಕಾರ್ಮಿಕರ ಖಾತೆಗಳಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದ ಕೂಲಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕೂಲಿ ಜಮೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನಿ.ಪಿ-26 ರಿಂದ 29 ಕಡತಗಳನ್ನು ಆರೋಪಿ ನಂ.3 ತಯಾರು ಮಾಡಿದರು, ತದನಂತರ ಆರೋಪಿ ನಂ.4 ರವರು ಅನುಮೋದನೆ ಮಾಡಿದರು ಮತ್ತು ನಿ.ಪಿ-26 ರಿಂದ 29 ಕಡತಗಳಿಗೆ ಆರೋಪಿ ನಂ.6 ಸಹಿ ಹಾಕಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದರು. ನಂತರ ಅದೇ ದಿನ ಸಾಯಂಕಾಲ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಪೋಲಿಸರು ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನಿ.ಪಿ-30 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-30(ಎ) ರಿಂದ (ಹೆಚ್) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ನಿ.ಪಿ-30 ಕ್ಕೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಪಂಚ ಚಾ.ಸಾ-9 ಇವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿ.ಪಿ-30(ಐ) ರಿಂದ 30(ಪಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು : ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಲು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು, ಅನುಮತಿಸಲಾಯಿತು.

(ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ. ಕೇ. ಸರಿ. ಇದೆ

ಎರಡನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ರಾಯಚೂರು.